測繪業申請登記函（SM1）

主旨：辦理測繪業下列□事項登記：

□籌設許可

□申領登記證（□第一次登記□登記證已屆有效期限換發□登記證遺失補發□登記證毀損換發）

□變更地址□門牌整編□跨縣市變更地址登記
□變更負責人（□負責人更名）
□變更印鑑（□測繪業□負責人）

□專任人員離職或因故不能執行業務報請備查□變更專任執業測量技師□變更專任測量員

□變更營業範圍登記（□基本測量□加密控制測量□應用測量〈□含地籍測量□不含地籍測量〉）
□自行停業

□申請復業

□歇業

□變更組織（□非公司組織之測繪業設立為公司組織□非公司組織之測繪業合併存續〈□併同辦理變更名稱□併同辦理變更負責人〉□非公司組織之測繪業合併新設〈□併同辦理變更名稱□併同辦理變更負責人〉□公司組織之測繪業合併存續〈□併同辦理變更名稱□併同辦理變更負責人〉□公司組織之測繪業合併新設〈□併同辦理變更名稱□併同辦理變更負責人〉）
□變更名稱
□其他
說明：茲檢附下列□書件，請核辦。

	申請書

	□
	1.
	測繪業許可申請書2份。

	□
	2.
	測繪業登記（變更登記）申請書2份。

	□
	3.
	印模紙1份。

	發起階段應檢附文件

	□
	4.
	測繪業許可之資本額證明文件。

	□
	5.
	發起人或合夥人姓名、住所或居所、履歷及認資證明文件。（依測繪業許可申請書填寫項目檢附相關證明文件）

	□
	6.
	營業計畫。

	負責人

	□
	7.
	負責人戶口名簿影本或國民身分證影本1份。（外國測繪業另依外國測繪業設立登記基本資料卡檢附）

	□
	8.
	負責人本人最近1年內半身脫帽2吋照片3張（2張自行黏貼於申請書，餘1張浮貼）或照片電子檔1份。（解析度不得低於200dpi）

	營業地址

	□
	9.
	營業地址之合法房屋證明文件。（建物所有權狀影本或標示該地址之使用執照影本）

	□
	10.
	房屋合法使用權利證明文件。（建物所有權狀影本；營業地址之房屋，非負責人或公司所有，應檢附經法院公證之房屋合法使用權利證明文件正、影本）

	專任人員

	□
	11.
	專任執業測量技師之執業執照正、影本及專任測量員符合國土測繪法第31條第2項第1款至第5款之規定之文件正、影本各1份。（受聘於新設立或新增加「測繪業」營業項目公司或事務所，致尚未領有執業執照之專任執業測量技師，得檢附測量技師登記證書）

	□
	12.
	專任執業測量技師符合國土測繪法第21條規定具地政機關認可之地籍測量專業資格之證明文件正、影本各1份。（營業範圍未包含地籍測量者免附）

	□
	13.
	專任人員戶口名簿影本或國民身分證影本1份。

	□
	14.
	專任人員本人最近1年內半身脫帽2吋照片5張（2張自行黏貼於申請書，2張自行黏貼於測繪業專任人員資格證明書，餘1張浮貼）或照片電子檔1份。（解析度不得低於200dpi）

	□
	15.
	測繪業專任人員資格證明書2份。

	□
	16.
	測繪業專任人員資格證明書所附證明文件：（曾受聘於測繪業者免附）
（1） 依格式詳列專任人員服務證明書，並附各該服務證明書正、影本各1份。
（2） 依格式填具經歷證明書。
（3） 檢附各測繪專業講習結訓證明正、影本各1份。（無講習結訓證明者，免附）

	□
	17.
	測繪業出具新聘專任人員之受聘同意書、原任專任人員在職證明或離職證明1份。（專任人員為負責人者，免附）

	公司登記

	□
	18
	公司名稱及所營事業登記預查申請表或核定書影本。（非公司組織之測繪業免付）

	□
	19.
	公司主管機關核發之公司登記證明文件正、影本各1份。（非公司組織之測繪業免付）

	設備

	□
	20.
	測繪業設備表2份。

	登記證

	□
	21.
	測繪業登記證。

	□
	22.
	　　年　　月　　日　　　　　　報第　　版遺失啟事　　　　全份。

	變更登記

	□
	23.
	載明變更內容之股東會會議紀錄、董事會會議紀錄或負責人、股東同意書。

	許可、證照費

	□
	24.
	籌設許可之許可費新臺幣2,000元；申領登記、登記證換證、補發、合併新設及其他變更登記之證照費新臺幣1,000元（現金或郵政匯票，匯票抬頭：內政部）。

	公會

	□
	25.
	加入營業地址所在地之測量技師公會或同業公會文件正、影本。

此致
內政部
測 繪 業 名 稱：
負　　責　　人：
地　　　　　址：
電　話　號　碼：

中華民國　　年　　月　　日
附註：

一、各項登記應檢附之書件說明：

	□
	籌設許可：1.4.5.6.7.8.9.10.11.12.13.14.15.16.18.19.24. 等項文件
●（新設立公司免附19.項文件；既存公司免附4.5.等項文件；非公司組織之測繪業免附4.19.等項文件；專任人員曾受聘於測繪業，應載明於15.項文件後，始得免附11.12.等項文件）

	□
	申領登記證：2.3.7.8.9.10.11.12.13.14.15.16.17.19.20.24.25. 等項文件
●（非公司組織之測繪業免附19.項文件；專任人員曾受聘於測繪業，應載明於15.項文件後，始得免附11.12.等項文件； 7.8.9.10.11.12.13.14.15.16. 等項文件，與申請測繪業籌設許可之日期在3個月內，且資料無變動者，得免再檢附）

	□
	變更地址：2.9.10.19.21.24. 等項文件
●（如係門牌整編，加附門牌整編證明正、影本者，得免附9.10.24.等項文件）

	□
	跨縣市變更地址：2. 9.10.19.21.24.25. 等項文件

	□
	變更負責人：2.3.7.8.19.21.23.24. 等項文件（負責人更名免附23.項文件）

	□
	變更印鑑：2.3.19.24. 等項文件
●（如印鑑遺失加附22.項文件）

	□
	專任人員離職或因故不能執行業務報請備查：2.17. 等項文件
●（專任人員離職並新聘專任人員者，應檢附書件同變更專任人員）

	□
	變更專任人員：2.11.12.13.14.15.16.17.24. 等項文件
●（專任人員曾受聘於測繪業，應載明於15.項文件後，始得免附11.12.等項文件）

	□
	登記證換、補發：2.3.7.8.14.21.24. 等項文件
●（如測繪業登記證遺失補發，應加附22.項文件）

	□
	變更營業範圍登記：2.12.21.23.24. 等項文件（營業範圍未包含地籍測量者免附12.項文件）

	□
	自行停業：2.19.21.23. 等項文件

	□
	申請復業：2.9.10.11.12.13.14.15.16.17.19.21.23.24.25. 等項文件

	□
	歇業登記：2.19.21.23. 等項文件

	□
	非公司組織之測繪業設立為公司組織：2.3.19.21.23.24.25. 等項文件

	□
	變更公司組織性質：2.3.19.21.23.24.25. 等項文件

	□
	公司組織之測繪業辦理合併存續或合併新設：應檢附書件同申領登記證，並加附21.23. 等項文件

	□
	非公司組織之測繪業辦理合併存續或合併新設：應檢附書件同申領登記證，並加附21.23. 等項文件

	□
	變更名稱而組織未變更者：2.3.19.21.23.24.25. 等項文件

二、如1次申請2項以上登記，可就檢附書件說明重疊部分只附1份，另檢附之書件正本驗畢後發還，影本應加註「與正本相符」及加蓋印鑑章。
三、辦理印鑑變更，原登記印鑑未遺失者，應將原登記印鑑加蓋於該印鑑欄上方空白處，並請注意新舊印鑑大小或字體不可類似。如為變更負責人，應將原負責人印鑑加蓋於新負責人印鑑欄上方空白處。
四、申請辦理變更地址、跨縣市變更地址、變更負責人、變更組織或名稱，應先向公司主管機關辦理變更，再向目的事業主管機關申請辦理登記；辦理變更負責人者，測繪業申請登記函應由舊負責人具名申請或新舊負責人共同具名申請。
五、非公司組織或公司組織之測繪業辦理合併存續或合併新設，消滅之測繪業應併同辦理測繪業之歇業登記。
六、受聘於新設立或新增加「測繪業」營業項目公司或事務所，致尚未領有執業執照之專任執業測量技師，應於公司取得測繪業登記證後，向行政院公共工程委員會申請執業執照，始得執行業務。
七、本申請登記事項所需表格一律以打字填載。
附表一　測繪業許可申請書（SM3）
附表二　測繪業登記（變更登記）申請書（SM4）
附表三　測繪業設備表（SM6）
附表四　測繪業專任人員資格證明書（SM7）
附表五　測繪業專任人員受聘同意書（SM8）

SM1表-申請許可登記函826-n.doc Page 4 of 4
SM1表-申請許可登記函826-n.doc Page 3 of 4